Дело № 1-249/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Тамбов 27 августа 2024 года

Тамбовский районный суд Тамбовской области в составе:

председательствующего - судьи Игошиной Е.Е., при секретаре Трембицкой А.А., 

с участием государственных обвинителей – старших помощников прокурора Тамбовского района Тамбовской области Ситникова А.М., ФИО1, помощников прокурора Тамбовского района Звягина О.В., ФИО2, 

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката Амирасланова Р.С., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, зарегистрирован на территории РФ: 

<

адрес>, гражданина Туркменистана, с высшим образованием, женатого, имеющего несовершеннолетних детей 2015, 2017, 2021, ДД.ММ.ГГГГ г.р., не работающего, невоеннообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершил преступление против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах.

В июле 2023 года, точные дата, время и место не установлены, неустановленное следствием лицо, использующее ник «Рассул Toga» во всемирной телекоммуникационной сети «Интернет» в приложении для мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», предложило ФИО3 распространять на территории субъектов Российской Федерации, путем незаконного сбыта бесконтактным способом, партии наркотических средств, размещая их в тайники («закладки»), с целью дальнейшего получения стабильного дохода от данной незаконной преступной деятельности.

ФИО3, движимый корыстными побуждениями, заключающимися в получении материального дохода, осознавая противоправность данных деяний, предвидя и желая наступления общественно - опасных последствий в виде нарушения установленного в РФ порядка и правил оборота наркотических средств, умышленно игнорируя уголовный запрет на свои последующие действия, добровольно дал своё согласие на осуществление указанных действий и вступил с неустановленным следствием лицом в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном и особо крупном размере, в составе группы лиц по предварительному сговору.

Согласно достигнутым договоренностям и в соответствии с разработанным неустановленным следствием лицом планом, ФИО3 была отведена роль «курьера» и «оптового раскладчика» наркотических средств на территории субъектов Российской Федерации, т.е. он должен был: получать от неустановленного лица бесконтактным способом через тайники («закладки») оптовые партии наркотических средств, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта, которые незаконно перевозить; размещать в тайниках в разных субъектах Российской Федерации; осуществлять фотографирование этих мест; используя сеть «Интернет», через «WhatsApp» сообщать неустановленному следствием лицу адреса местонахождения сделанных им тайников («закладок») с наркотическими средствами, с фотографиями мест их размещения; получать вознаграждение за проделанную работу.

В свою очередь, неустановленное следствием лицо, должно было, соблюдая меры конспирации, исключая прямой визуальный контакт, посредством сети «Интернет» в приложении «WhatsApp», обеспечить ФИО3 поставку оптовых партий наркотических средств, после чего передавать неустановленным лицам информацию о местонахождении размещенных ФИО3 тайников («закладок») с наркотическими средствами, осуществлять сбор денежных средств, полученных преступным путем, а также оплату ФИО3 за его незаконную деятельность.

27 сентября 2023 года, не позднее 11 часов 22 минут, неустановленное следствием лицо под ником «Рассул Toga через приложение «WhatsApp» передало указание ФИО3, находившемуся в это время на территории г. Москва, забрать из тайников («закладок») оптовые партий наркотических средств, которые затем перепрятать.

ФИО3, следуя указаниям, полученным от вышеуказанного лица, на автомобиле «№», регистрационный знак №, 27 сентября 2023 года в период с 14 часов 41 минут по 15 часов 01 минут прибыл на территорию Герценского парка, расположенного в районе 28-го км Московской кольцевой автомобильной дороги г. Москвы, в точно неустановленное следствием место, где незаконно приобрел, забрав из тайника вещество массой 504,4 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства — ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), и разместил их в подкапотном пространстве под воздушным фильтром указанного автомобиля, т.е. стал незаконно хранить их с целью дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом, отправив в приложении «WhatsApp» 27 сентября 2023 года в 15 часов 01 минут неустановленному следствием лицу, сообщение в виде отчета о получении им вышеуказанных наркотических средств. 

Продолжив свой преступный умысел, ФИО3, в тот же день, 27 сентября 2023 года в период с 15 ч. 24 мин. по 20 ч. 11 мин. на вышеуказанном автомобиле прибыл в г. Люберцы Московской области, в точно неустановленное следствием место, где незаконно приобрел, забрав из тайника вещество массой 301,17 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство — метадон (фенадон, долофин), которое стал незаконно хранить в находившейся при нём сумке, с целью дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом.

Затем ФИО3 на том же автомобиле по указанию неустановленного следствием лица направился в г. Волгоград по автодороге Р-22 «Каспий», где должен был спрятать вышеуказанные наркотические средства в подобранные по собственному усмотрению тайники («закладки»), после чего информацию об их местонахождении с фотографией и географическими координатами посредством сети «Интернет» передать неустановленному следствием лицу, для дальнейшего их незаконного сбыта бесконтактным способом наркопотребителям. 

Однако, довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, бесконтактным способом посредством сети «Интернет», ФИО3 и неустановленное следствием лицо до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 28 сентября 2023 года в 09 часов 45 минут на 448 км автодороги Р-22 «Каспий», расположенном на территории Тамбовского района (Тамбовского муниципального округа) Тамбовской области, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» сотрудниками полиции был остановлен автомобиль «№», регистрационный знак №, под управлением ФИО3 

В этот же день в период с 11 часов 55 минут по 12 часов 20 минут в ходе досмотра ФИО3, проведенного в здании УНК УМВД России по Тамбовской области, в центральном кармане сумки, находящейся при ФИО3, был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри массой 301,17 грамма, которое согласно справке об исследовании № 761 от 28.09.2023 и заключению эксперта № 578 от 17.10.2023, содержит в своём составе наркотическое средство — метадон (фенадон, долофин). 

В этот же день в период с 12 часов 45 минут по 13 часов 33 минуты, на территории УНК УМВД России по Тамбовской области, сотрудником полиции был произведен досмотр автомобиля «№», регистрационный знак №, в подкапотном пространстве которого, под воздушным фильтром был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри массой 504,4 грамма, которое согласно справке об исследовании № 762 от 28.09.2023 и заключению эксперта № 578 от 17.10.2023, содержит в своём составе наркотические средства — ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин).

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в РФ» утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, вещества – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) и метадон (фенадон, долофин) являются наркотическими средствами, в соответствии с Постановлением правительства РФ от 01 октября 2012 г. №1002 вес изъятого вещества содержащего в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 504,4 грамма относится к крупному размеру (от 2,5 грамма до 1000 грамм), вес изъятого вещества содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 301,17 грамма относится к особо крупному размеру (от 100 граммов).

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании вину в инкриминируемом ему преступлении полностью признал и показал, что примерно в июле-августе 2023 года он работал в такси в г. Самаре, когда его пассажирами оказались двое узбеков, которых он стал регулярно перевозить в разные места. В ходе общения он сообщил им о своих проблемах в семье и материальных трудностях, на что они признались, что работают курьерами и перевозят что-то запрещенное и предложили работать вместе с ними на какого-то человека. С их предложением он согласился, и с ним связался Рассул, который сказал, что он должен будет перевозить людей по разным маршрутам, которые он сам указывал и оплачивал их перевозку. С Рассулом он общался только через приложение "WhatsApp" и никогда не видел. 24.09.2023г. он приехал в Москву и на следующий день по заданию Рассула свозил девушку в г.Тамбов и вернулся в Москву. Она рассказала ему, что работает «закладчицей» наркотических средств. За эту работу ему заплатили 50000рублей. 27.09.2023г. Рассул сказал, что девушка отказалась поехать, и ему самому нужно будет забрать наркотические средства и отвезти их в Волгоград, где оставить для какого-то человека, за что заплатят ему еще 100000рублей, с чем он согласился. Ему прислали адреса двух закладок в Москве, за которыми он поехал на автомобиле №, г.р.з. №, принадлежащем его гражданской жене. Первый сверток с наркотическим средством он спрятал под воздушный фильтр автомобиля, а второй положил в свою сумку. В Тамбовской области 28.09.2023 г. около 09 часов 45 минут на автодороге Р22, примерно на 448 км, его остановили сотрудники полиции. Он сразу понял, что его задержали в связи с перевозкой наркотических веществ и решил все рассказать сотрудникам и показать, где спрятаны свертки. 

В ходе его досмотра у него были изъяты сверток с веществом внутри и сотовый телефон. Затем был осмотрен автомобиль № № и под воздушным фильтром был обнаружен сверток, который был изъят. Сбытом наркотических средств он был вынужден заняться из-за трудного финансового положения, поскольку он помогал своей жене и двоим малолетним детям, оставшимся в Туркмении. Также на его иждивении в г.Самара находилась гражданская беременная супруга и малолетняя дочь. 

В судебном заседании был допрошен свидетель П.П.Ю.., который показал, что 28 сентября 2023 года он и его знакомый Ш.А.В. были приглашены в УНК УМВД России по Тамбовской области в качестве понятых при досмотре ФИО5, которому было предложено добровольно выдать запрещенные к свободному обороту на территории РФ предметы и вещества. На что тот пояснил, что хранит наркотики в своей сумке, которые были обнаружены и изъяты и представляли из себя кристаллические вещества белого цвета. Также в сумке был обнаружен сотовый телефон, который также был изъят. 

После этого сотрудники полиции произвели осмотр автомобиля, в котором они обнаружили несколько банковских карт разных банков, а также ФИО5 указал, что под капотом находятся наркотические средства. Сотрудниками полиции в фильтре был обнаружен бумажный сверток с аналогическим кристаллическим веществом. В связи с существенными противоречиями в показаниях свидетеля ФИО6, были оглашены его показания, данные в ходе предварительного следствия, согласно которым автомобиль был марки «№» серого цвета с г/н №. ФИО5 пояснил, что данный автомобиль принадлежит его супруге, и он на нем был остановлен 28.09.2023 года сотрудниками полиции, кроме того он пояснил, что данные наркотические средства он должен был отвезти в Волгоградскую область. (т.1 л.д. 68-70) оглашенные показания свидетель ФИО6 полностью поддержал. 

Кроме того в суде были оглашены показания свидетеля Ш.А.В., которые аналогичны показаниям свидетеля П.П.Ю..(т.1 л.д. 65-67).

Также в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания, данные в ходе предварительного следствия свидетелей С.М.В. С.Д.В. и А.А.С.., оперуполномоченных по особо важным делам УНК УМВД России по Тамбовской области, согласно которым ими была получена оперативная информация о причастности гражданина Туркменистана ФИО5 к незаконному обороту наркотических средств. С целью проверки данной информации 28.09.2023 на 448 км автодороги Р-22 «Каспий», расположенном на территории Тамбовского муниципального округа Тамбовской области было организовано проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО3, в ходе которого в 09 часов 45 минут автомобиль «№» гос. номер № под его управлением, который двигался в направлении г. Волгограда, был остановлен сотрудниками полиции. Наблюдение было прекращено. Впоследствии ФИО3 был доставлен в здание УНК УМВД России по Тамбовской области, где был произведен досмотр ФИО7, который пояснил, что у него в сумке находятся наркотики. В сумке в боковом переднем кармане обнаружен сотовый телефон марки «Samsung», который был осмотрен с разрешения ФИО3 В центральном кармане сумки обнаружен свёрток, перемотанный прозрачным скотчем с надписью «300», в котором под пищевой плёнкой в двух полимерных прозрачных пакетах находилось кристаллическое вещество, все обнаруженное было изъято. В тот же день 28.09.2023 был произведен досмотр автомобиля «№» гос. номер № которым управлял ФИО3 Перед его началом ФИО3 показал на место в подкапотном пространстве данного автомобиля и пояснил, что под корпусом воздушного фильтра находится сверток с наркотическим веществом. После чего в данном месте был обнаружен сверток с веществом внутри, который был изъят. В салоне автомобиля также были обнаружены три банковские карты, которые также были изъяты. (т.1 л.д. 83-86, т.1 л.д. 77-79, т.1 л.д. 80-82).

Вина ФИО3 в совершении преступления, помимо указанного выше, подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела:

- постановлениями о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 20.10.2023, согласно которым рассекречены результаты проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» № № от 28.09.2023 в отношении ФИО3 и переданы следователю (т.1 л.д. 62, 63);

- справкой - рапортом о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» № № от 28.09.2023, согласно которой 28 сентября 2023 года сотрудниками УНК УМВД России по Тамбовской области было организовано оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за местом вероятного появления ФИО3, которым установлено, что примерно в 09 часов 25 минут на 428 км автодороги Р-22 «Каспий» под наблюдение был принят автомобиль «№», регистрационный знак №, под управлением ФИО3 С учетом имеющейся оперативной информации в 09 час.45 мин. автомобиль был остановлен (т.1 л.д. 64);

- протоколом досмотра ФИО3, согласно которому 28.09.2023 в период с 11 часов 55 минут по 12 часов 20 минут в здании УНК УМВД России по Тамбовской области был произведен досмотр ФИО3, у которого в сумке обнаружены и изъяты: «Samsung Galaxy A13», с сим-картой ПАО «МТС» с абонентским номером №, сверток с веществом внутри (т.1 л.д. 23-30).

- протоколом досмотра автомобиля, согласно которому 28.09.2023 в период с 12 часов 45 минут по 13 часов 33 минут был произведен досмотр автомобиля «№», регистрационный знак №, которым управлял ФИО3, в ходе которого в подкапотном пространстве, под воздушным фильтром был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри. В салоне данного автомобиля были обнаружены и изъяты банковские карты: «Сбер Банк» № № SBERKARTA MOMENTUM; «Сбер Банк» № № MOMENTUM R.; Банк Туркменистан № № ZAFAR ALLAYAROV (т.1 л.д. 35-42);

- справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по Тамбовской области № 761 от 28.09.2023 и заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Тамбовской области № 578 от 17.10.2023, согласно которым, представленное вещество, изъятое 28.09.2023 в ходе досмотра ФИО3 массой 301,17 грамма, содержит в своём составе наркотическое средство — метадон (фенадон, долофин) (т.1 л.д. 5, л.д. 91-93);

- справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по Тамбовской области № 762 от 28.09.2023 и заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Тамбовской области № 578 от 17.10.2023, согласно которым, представленное вещество, изъятое 28.09.2023 в ходе досмотра автомобиля «№», регистрационный знак №, которым управлял ФИО3 массой 504,4 грамма, содержит в своём составе наркотические средства — ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) (т.1 л.д. 55, л.д. 91-93);

- протоколом осмотра предметов от 23.11.2023, изъятых 28.09.2023 в ходе досмотра ФИО3 и автомобиля «№», регистрационный знак №, которым управлял ФИО3: отрезков прозрачной бесцветной полимерной клейкой ленты и пленки, отрезков бумаги с рукописными надписями; прозрачного полимерного пакета с веществом в виде порошка и кристаллов белого цвета; пустого мешка из ткани белого цвета с оттисками круглой печати; двух полимерных прозрачных пакетов, внутри которых вещество в виде комка светло-коричневого цвета (т.1 л.д. 95-96)

- протоколом осмотра предметов от 28.03.2024, детализации телефонных соединений по абонентскому номеру №, используемого ФИО3, согласно которому телефон 25.09.2023 и 26.09.2023 находился в зоне действия базовых станций г. Тамбова и Тамбовской области. 27.09.2023 в период с 11 ч 22 мин по 12 ч 53 мин - в зоне действия базовых станций: «Россия, 

<

...> опора в районе д. 10, корп. 3; 27.09.2023 в период с 14 ч 15 мин по 15 ч 24 мин - в зоне действия базовых станций: «Россия, г. Москва, км МКАД 28-й, МКАД 28 км+100 автобусная остановка Загорье (ЮАО)»; 27.09.2023 в период с 17 ч 58 мин по 20 ч 11 мин - в зоне действия базовых станций г. Люберцы Московской области; 28.09.2023 в 09 ч 31 мин - в зоне действия базовых станций Тамбовского района Тамбовской области (т.1 л.д. 104-107).

- протоколом осмотра предметов от 28.03.2024, мобильного телефона марки «Samsung Galaxy A13», с абонентским номером №, изъятого у ФИО5. В телефоне обнаружены приложения, в том числе приложение «WhatsApp», в котором была обнаружена переписка и голосовые сообщения с пользователями на узбекском языке. Чат с абонентом «Рассул Toga» с номером + № c 26.09.2023 по 28.09.2023, согласно которой 27.09.2023г. «Рассул Toga» просит забрать посылки, а затем побыстрее отвезти их, пользуясь платными дорогами. В ответ на это ФИО3 сообщает, что забрал и просит прислать ему денег на расходы. (т.1 л.д. 11-117).

- протоколом осмотра предметов от 06.03.2024: справки ГИБДД УМВД России по Тамбовской области, полученной по электронной почте «СЭД» № 18/687 от 05.02.2024. о фактах видеофиксации на территории Тамбовской области автомобиля «№» гос. номер №, под управлением ФИО3 Согласно таблице 25.09.2023 и 26.09.2023 указанный автомобиль находился на территории г. Тамбова 28.09.2023 в период с 08 часов 42 минут по 09 часов 34 минут находился на автодороге Р22 «Каспий» Тамбовской области (т.1 л.д. 119-120).

- протоколом явки с повинной ФИО3 от 29.03.2024, согласно которому ФИО3 в присутствии защитника сообщает, что 27.09.2023 он в районе МКАД г. Москвы поднял оптовую закладку, после в г. Люберцы Московской области поднял сверток с оптовой партией наркотиков, которые он должен был отвезти в г. Волгоград. 28.09.2023 он был остановлен на трассе Р-22 «Каспий» сотрудниками полиции, которым он пояснил, что при нем и в машине находятся наркотические вещества. (т.2 л.д. 14).

Проверив и оценив доказательства, представленные по делу в соответствии с требованиями ст.ст. 87, 88 УПК РФ суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела. Доказательств, полученных с нарушением требований уголовно-процессуального закона, судом не установлено.

Исследовав в совокупности доказательства, суд приходит к выводу о виновности ФИО3 в совершении инкриминируемого ему преступления, и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Квалифицируя действия подсудимого таким образом, суд исходит из следующего.

Как было установлено, ФИО3 через сеть «Интернет», используя приложение «WhatsApp», 27.09.2023г. получил от неустановленного следствием лица, использующего ник «Рассул Toga» сведения о месте расположения тайниковых закладок с оптовыми партиями наркотических средств, с целью дальнейшей их перевозки и размещения на территории Волгоградской области, после чего, забрав из тайников два свертка, содержащие в своем составе 504,4 грамма наркотического средства — ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) и 301,17 грамма наркотического средства - метадон (фенадон, долофин), что является крупным и особо крупным размером, соответственно, действуя с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, разместил их в подкапотном пространстве автомобиля и в своей сумке и направился в сторону г.Волгограда, чтобы в дальнейшем разместить их в новых тайниках, для дальнейшей продажи бесконтактным способом наркопотребителям, однако 28.09.2023 был задержан сотрудниками полиции и в ходе его досмотра и досмотра его автомобиля, вышеуказанные наркотические средства были изъяты, в связи с чем он не смог довести до конца свой преступный умысел, направленный на их незаконный сбыт, по независящим от него обстоятельствам.

Данные обстоятельства подтверждаются не только признательными показаниями ФИО3, данными на предварительном следствии и в суде, но и показаниями свидетелей: С.М.В. С.Д.В. и А.А.С.., согласно которым оперативным отделом УНК была получена информация о том, что ФИО5 причастен к незаконному обороту наркотических средств. Ими проводилось ОРМ «Наблюдение» за местом его вероятного появления, где и был остановлен автомобиль, которым он управлял. При нем в сумке и в подкапотном пространстве автомобиля были обнаружены свертки с веществом, которые были у него изъяты. Кроме того его вина подтверждается письменными доказательствами, приведенными в настоящем приговоре.

Совокупность вышеуказанных доказательств, подтверждает квалификацию действий ФИО3, данную органами предварительного расследования и свидетельствует о виновности последнего в совершении инкриминируемого ему преступления.

Изъятое из тайников – закладок и у самого ФИО5 наркотические средства — ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) и метадон (фенадон, долофин) согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 года №681, являются наркотическими средствами, запрещенными к обороту на территории РФ, а вес изъятого вещества содержащего в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 504,4 грамма относится к крупному размеру (от 2,5 грамма до 1000 грамм), вес изъятого вещества содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 301,17 грамма относится к особо крупному размеру (от 100 граммов).

Решая вопрос о вменяемости подсудимого, суд исходит из того, что согласно заключению эксперта № 1359 -А от 29.11.2023, ФИО3 не обнаруживает признаков какого-либо психического расстройства и не страдал им ранее. При расспросе о содеянном правонарушение признает, поясняет: «Преступление совершил в связи с материальными трудностями». В период, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, у него не было также признаков какого-либо временного психического расстройства, он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них показания. В каких-либо принудительных мерах медицинского характера ФИО3 не нуждается. (т.2 л.д. 8-10)

Поведение ФИО3 в судебном заседании не вызывает сомнений в правильности заключения эксперта и суд признает подсудимого по отношению к совершенному им преступлению вменяемым.

За содеянное подсудимый подлежит наказанию. 

При назначении наказания ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи.

ФИО3 по месту жительства и месту учебы на территории Туркменистана характеризуется положительно (т.1 л.д. 242, т.2 л.д. 28,29,32); по месту жительства на территории РФ характеризуется положительно (т.2 л.д. 40,41); по месту содержания под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тамбовской области характеризуется отрицательно (т.2 л.д. 2); по месту работы в Кафе-халяль «Самса - 1» ИП ФИО8 (с 21.02.2021 по 10.08.2023) характеризуется положительно (т. 2 л.д. 39); на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (т.1 л.д. 244 246, т.2 л.д.34), на территории РФ получил высшее образование (т.2 л.д. 36-38), ранее не судим, что учитывается судом в качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого.

В качестве обстоятельств, смягчающих ФИО5 наказание, суд признает в соответствии с п.п. «и», «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний, добровольной передаче сотрудникам правоохранительных органов своего сотового телефона и содержащиеся в нем переписки с неустановленным лицом, наличие малолетних детей, помимо этого в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - составление явки с повинной 29.03.2024г., что свидетельствует о полном признании вины и раскаянии в содеянном, наличие на иждивении у подсудимого неработающей супруги, страдающей заболеваниями и больных родственников, что в совокупности суд признает смягчающими обстоятельствами.

Суд не находит оснований для признания в действиях ФИО3 смягчающего наказания обстоятельства, предусмотренного п. «д» ч. 1 ст. 61 УК РФ – совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, поскольку наличие на иждивении малолетних детей, которых необходимо содержать, наличие родственников имеющих заболевания, а также тяжело протекающую беременность супруги и наличие у нее долгов перед кредитными и ресурсоснабжающими организациями и не могут свидетельствовать о стечении тяжелых жизненных обстоятельств, так как он не был лишен возможности получения денежных средств законным путем, а избрал иной путь, который привел его к совершению преступлений. 

В судебном заседании документально не подтверждены иные факты, которые могли быть судом учтены в качестве обстоятельств, смягчающих наказание. 

Отягчающих вину обстоятельств судом не установлено.

С учетом совокупности указанных обстоятельств, принципов справедливости и гуманизма, закрепленных в ст.ст.6, 7 УК РФ, суд находит возможным достижение целей наказания, предусмотренных ст.43 УК РФ, то есть в первую очередь - восстановление социальной справедливости, а также исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, при назначении ему возможного вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, в виде лишения свободы не в максимально возможном размере, при реальном его отбывании, что будет обоснованным и справедливым.

Таким образом, в целях восстановления социальной справедливости, принимая во внимание, что ФИО3 совершил покушение на особо тяжкое преступление, при этом имеется смягчающее обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, суд находит, что наказание ему следует определить по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ и ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Учитывая, что в результате применения указанных правил, размер наказания, который может быть назначен подсудимому становится ниже низшего предела санкции в виде лишения свободы данной статьи, по смыслу закона и в связи с разъяснениями Пленума ВС РФ от 22.12.2015 № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», ссылка на ст. 64 УК РФ не требуется.

Суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с положениями ч.6 ст.15 УК РФ, поскольку в материалах уголовного дела отсутствуют какие-либо исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, а равно других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений.

В соответствии со ст.67 УК РФ суд учитывает характер и степень фактического участия подсудимого в совершении преступления в составе группы лиц, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер возможного вреда.

Назначение дополнительных наказаний предусмотренных санкцией части 5 ст. 228.1 УК РФ, учитывая изложенные выше обстоятельства дела, характер совершенного преступления, личность виновного, цели достижения наказания, суд считает нецелесообразным.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ назначенное ФИО3 наказание следует отбывать в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч. 3.2 ст.72 УК РФ зачет срока содержания ФИО3 под стражей с 28.09.2023 по день предшествующий дню вступления настоящего приговора в законную силу следует производить из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

При разрешении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд исходит из положений ч.3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде заключения под стражу до вступления настоящего приговора в законную силу оставить без изменения и содержать его в ФКУ СИЗО№ 3 УФСИН России по Тамбовской области.

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, засчитав в этот срок время его содержания под стражей с 28.09.2023г. по день, предшествующий дню вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в ИК строгого режима, в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства:

- прозрачный полимерный пакет с веществом в виде порошка и кристаллов белого цвета с наркотическим средством - метадон (фенадон, долофин) массой 301,13 грамма, отрезки прозрачной бесцветной полимерной клейкой ленты и пленки, отрезки бумаги с рукописными надписями, упакованные в бумажный конверт; два полимерных прозрачных пакета, внутри которых вещество в виде комка светло-коричневого цвета с наркотическим средством - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 504,37 грамма; хранящиеся камере хранения наркотических средств СЧ СУ УМВД России по Тамбовской области, – уничтожить.

- сим-карту № № оператора сотовой связи ПАО «МТС» с абонентским номером №,– уничтожить;

- банковскую карту «Сбер Банк» № № SBERKARTA MOMENTUM; банковскую карту «Сбер Банк» № № MOMENTUM R.; банковскую карту Банк Туркменистан № № ZAFAR ALLAYAROV, вернуть по принадлежности;

- детализацию соединений по абонентскому номеру № на диске CD-R ИСХ № 8475-Ц-2024 с сопроводительным письмом ПАО «МТС», справку ГИБДД УМВД России по Тамбовской области № 18/687 от 05.02.2024 с информацией по фактам видеофиксации автомобиля «№» гос. номер № регион всего на 6-х листах, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить при уголовном деле.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ по вступлении приговора в законную силу, мобильный телефон торговой марки «Samsung Galaxy A13», IMEI №; №, конфисковать и обратить в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в Тамбовский областной суд через районный суд в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Председательствующий - судья Игошина Е.Е.